
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: PIANIFICAZIONE GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35875  del  03/10/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l'acquisizione e distribuzione di Ausili
per incontinenti per le esigenze delle Aziende sanitarie della Regione Lazio (Numero gara 8180537). Aggiornamento prodotti
relativi ai lotti 2, 3 e 5.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12800 06/10/2025

 



 

 

Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l’acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende sanitarie della 

Regione Lazio (Numero gara 8180537). Aggiornamento prodotti relativi ai lotti 2, 3 e 5. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

PROCUREMENT 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

all’avv. Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione digitale e 

procurement; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G08616 del 04/07/2025 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione che comprende l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti 

ICT il cui incarico di dirigente è stato conferito all’ing. Alessio Primavera con Atto di Organizzazione 

n. G12043 del 16/09/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile 

ratione temporis; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, all’art. 

9 comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso 

l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale già Centrale Acquisti (attuale Trasformazione digitale e procurement) è stata 

iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come 

confermato da ultimo, nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’art. 9 comma 3 del medesimo D.L. 66/2014 il quale dispone che con Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per 

lo svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì che, per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascia più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano 

a detti soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi gli “Ausili per 

incontinenti (ospedalieri e territoriali)”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G12800 del 06/10/2025



 

 

VISTE le Determinazioni: 

 n. G08000 del 23/06/2021 con la quale è stata indetta la “Gara comunitaria a procedura 

aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’acquisizione e distribuzione di 

Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende sanitarie della Regione Lazio (Numero 

gara 8180537)”, suddivisa in 7 Lotti; 

 n. G10762 del 08/08/2022 con la quale è stata aggiudicata la “Gara comunitaria a procedura 

aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’acquisizione e distribuzione di 

Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende sanitarie della Regione Lazio (Numero 

gara 8180537)”; 

DATO ATTO che la FATER S.p.A è risultata aggiudicataria dei seguenti lotti: 

 Lotto 2- Consegna domiciliare ASL RM2 

 Lotto 3 – Consegna domiciliare ASL RM3, ASL RM4 e ASL VT,  

 Lotto 5 - Consegna domiciliare ASL LT e ASL FR,  

TENUTO CONTO che il Capitolato Tecnico prevede la fornitura di ausili “Obbligatori”, 

specificatamente individuati in fase di gara e “Facoltativi”, proposti dall’operatore, che siano 

riconducibili a quelli obbligatori ma migliorativi e innovativi per caratteristiche tecniche e 

funzionalità, nonché rispondenti ad esigenze di utilizzo per specifici target di assistiti; 

RICHIAMATE le Determinazioni G10715 del 03/08/2023, n. G13840 del 20/10/2023, n. G00501 

del 19/01/2024, n. G06551 del 30/05/2024, n. G11231 del 26/08/2024, n. G12987 del 03/10/2024 e 

n. G15190 del 14/11/2024, con le quali è stato autorizzato l’aggiornamento di alcuni prodotti forniti 

dalla FATER S.p.A. per i lotti 2, 3 e 5; 

PRESO ATTO che l’operatore economico FATER S.p.A., con note del 16/06/2025, acquisite al 

protocollo della Regione Lazio ai nn.  630412, 630420 e 640076, ha comunicato l’aggiornamento dei 

prodotti offerti in gara per i Lotti 2, 3 e 5, di seguito elencati, allegando a corredo la necessaria 

documentazione: 

Obbligatori: 

 LINES SPECIALIST MEN LIGHT LIV. 1 (ID 12) 

 LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION PANN MUT SUPER MIS. PICCOLA (ID 17) 

 LINES SPECIALIST DERMA PANNOLONE A MUTANDINA MAXI MIS. PICCOLA (ID 21) 

 LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION PANTS PLUS M (ID 28) 

Facoltativi: 

 LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION PANTS EXTRA M (CRITERIO 15) 

 LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION PANTS MAXI M (CRITERIO 15) 

 LINES SPECIALIST MEN MEDIUM LIV. 2 (CRITERIO 17) 

DATO ATTO che il RUP ha verificato:  

 l’equivalenza dei prodotti in aggiornamento, di cui alle richiamate istanze, ai corrispondenti 

prodotti aggiudicati, il tutto come da verbale prot. n. 937754 del 24/09/2025, custodito agli atti; 

 il permanere delle condizioni contrattuali ed economiche che restano invariate; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare all’operatore FATER S.p.A., l’aggiornamento, ai sensi dell’art. 

12 della Convenzione, dei prodotti offerti per i Lotti 2, 3 e 5 come di seguito riportato: 

Pagina  3 / 5

Atto n. G12800 del 06/10/2025



 

 

PRODOTTI OBBLIGATORI 

ID/Nome Commerciale Codice articolo Codice 

repertorio 

Codice EAN 

Prodotto attuale 

ID 12- LINES SPECIALIST MEN LIGHT LIV. 1 2771870 2232283 8001480057845 

ID 17 - LINES SPECIALIST  DERMA  PROTECTION 

PANNOLONE  MUTANDINA  SUPER  MIS. PICCOLA 

2750374  8001480503311 

ID 21- LINES SPECIALIST DERMA PANNOLONE A 

MUTANDINA MAXI MIS. PICCOLA 

2750554  8001480016200 

ID 28 - LINES SPECIALIST CLASSIC PANTS PLUS MIS. 

MEDIA 

2730796  8001480503113 

Prodotto nuovo 

ID 12- LINES SPECIALIST MEN LIGHT LIV. 1 2750682 2744557 8001480057845 

ID 17 - LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION PANN 

MUT SUPER MIS. PICCOLA  

2750601 2501276 8001480506015 

ID 21- LINES SPECIALIST DERMA PANNOLONE A 

MUTANDINA MAXI MIS. PICCOLA 

2750661 2723851 8001480506619 

ID 28-LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION PANTS 

PLUS M 

2750642 2744518 8001480503793 

 

PRODOTTI FACOLTATIVI 

Rif. Criterio/Nome Commerciale Codice articolo Codice 

repertorio 

Codice EAN 

Prodotto attuale 

CRITERIO 15 - LINES SPECIALIST CLASSIC PANTS 

SUPER MIS. MEDIA 

2750338  8001480502406 

CRITERIO 15 - LINES SPECIALIST CLASSIC PANTS MAXI 

MIS. MEDIA 

2750337  8001480502390 

CRITERIO 17 - LINES SPECIALIST MEN MEDIUM LIV. 2 2771871 2232289 8001480057418 

Prodotto nuovo 

CRITERIO 15 - LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION 

PANTS EXTRA M 

2750643 2723890 8001480506435 

CRITERIO 15 - LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION 

PANTS MAXI M 

2750644 2686289 8001480503816 

CRITERIO 17 - LINES SPECIALIST MEN MEDIUM LIV. 2 2750683 2744560 8001480057418 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’operatore economico FATER S.p.A. e alle 

Aziende sanitarie aderenti alla Convenzione “Lotto 2 – consegna domiciliare Lazio 2 – ASL RM2. 

Lotto 3 – consegna domiciliare Lazio 3 – ASL RM3, ASL RM4 e ASL VT. Lotto 5 – consegna 

domiciliare Lazio 5 – ASL LT e ASL FR.” 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla 

piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare l’operato del RUP, e il relativo verbale prot. 937754 del 24/09/2025, custodito agli 

atti, con cui è stato verificato che i prodotti proposti in aggiornamento risultano equivalenti e/o 

migliorativi dei prodotti offerti in gara e attualmente a listino, restando invariate le condizioni 

contrattuali ed economiche; 

2) di autorizzare all’operatore FATER S.p.A., l’aggiornamento, ai sensi dell’art. 12 della 

Convenzione, dei prodotti offerti per i Lotti 2, 3 e 5, come indicato nelle richiamate istanze prot. 

630412/2025, 630420/2025 e 640076/2025, come di seguito riportato: 

Pagina  4 / 5

Atto n. G12800 del 06/10/2025



 

 

PRODOTTI OBBLIGATORI 

ID/Nome Commerciale Codice articolo Codice 

repertorio 

Codice EAN 

Prodotto attuale 

ID 12- LINES SPECIALIST MEN LIGHT LIV. 1 2771870 2232283 8001480057845 

ID 17 - LINES SPECIALIST  DERMA  PROTECTION 

PANNOLONE  MUTANDINA  SUPER  MIS. PICCOLA 

2750374  8001480503311 

ID 21- LINES SPECIALIST DERMA PANNOLONE A 

MUTANDINA MAXI MIS. PICCOLA 

2750554  8001480016200 

ID 28 - LINES SPECIALIST CLASSIC PANTS PLUS MIS. 

MEDIA 

2730796  8001480503113 

Prodotto nuovo 

ID 12- LINES SPECIALIST MEN LIGHT LIV. 1 2750682 2744557 8001480057845 

ID 17 - LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION PANN 

MUT SUPER MIS. PICCOLA  

2750601 2501276 8001480506015 

ID 21- LINES SPECIALIST DERMA PANNOLONE A 

MUTANDINA MAXI MIS. PICCOLA 

2750661 2723851 8001480506619 

ID 28-LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION PANTS 

PLUS M 

2750642 2744518 8001480503793 

3)  

PRODOTTI FACOLTATIVI 

Rif. Criterio/Nome Commerciale Codice articolo Codice 

repertorio 

Codice EAN 

Prodotto attuale 

CRITERIO 15 - LINES SPECIALIST CLASSIC PANTS 

SUPER MIS. MEDIA 

2750338  8001480502406 

CRITERIO 15 - LINES SPECIALIST CLASSIC PANTS MAXI 

MIS. MEDIA 

2750337  8001480502390 

CRITERIO 17 - LINES SPECIALIST MEN MEDIUM LIV. 2 2771871 2232289 8001480057418 

Prodotto nuovo 

CRITERIO 15 - LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION 

PANTS EXTRA M 

2750643 2723890 8001480506435 

CRITERIO 15 - LINES SPECIALIST DERMA PROTECTION 

PANTS MAXI M 

2750644 2686289 8001480503816 

CRITERIO 17 - LINES SPECIALIST MEN MEDIUM LIV. 2 2750683 2744560 8001480057418 

3) di notificare il presente provvedimento all’operatore economico FATER S.p.A. e alle Aziende 

sanitarie aderenti alla Convenzione “Lotto 2 – consegna domiciliare Lazio 2 – ASL RM2. Lotto 3 

– consegna domiciliare Lazio 3 – ASL RM3, ASL RM4 e ASL VT. Lotto 5 – consegna domiciliare 

Lazio 5 – ASL LT e ASL FR.”; 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di 

negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL. 

 

Il direttore regionale 

          Stefania Ricci 

Pagina  5 / 5

Atto n. G12800 del 06/10/2025


